Epistolam ad Thessalonicenses priorem omnium Pauli Epistolarum ordine esse primam, habet omnium consensus Doctorum, quemadmodum et liquere poterit per singulas Pauli Epistolas discurrenti. Scripta autem est hæc à Paulo Epistola post primum in Mace-

doniam adventum, qui Actor. 12 et 17 describitur, postquam jam Paulus, relicta Macedoniâ et Thessalonicâ ejus metropoli, in Achaiâ vel Athenis vel Corinthi versaretur, cujus in hisce locis res gestas habes Actor. 17 et 18. Quocirca et ex harum alterutrâ urbe datam omnes hanc Epistolam consentiunt; paulò tamen verisimiliùs ii censeant qui Corintho datam volunt primo illo ad eam urbem Pauli adventu: siquidem non est data hæc Epistola nisi postquam Timotheus, quem Paulus Thessalonicam miserat ad ejus urbis Ecclesiam confirmandam, ad Paulum revertisset, ut manifestè indicat illius Epistolæ cap. 3. At Timotheum Thessalonicâ et è Macedoniâ redeuntem offendisse Paulum Corinthi, disertè habetur Act. 18, vers. 5. Quod ad rationem verò temporis atinet, videtur ea data anno Christi 52, Claudii 10; eo enim anno contigisse Pauli Athenas et Corinthum adventum, probat argumento duplici Baronius: Uno, quod Paulus Corinthum veniens, ut habetur Actorum 18, invenerit ibi Aquilam et Priscillam, qui nuper Italiâ venerant occasione edicti Claudii, quo jusserat Judæos omnes urbe secedere; at edictum illud anno nono Claudii factum erat, ut idem Baronius ad annum Claudii nonum probat. Altero, quod Dionysius Areopagita isto Pauli Athenas adventu conversus sit, ut habetur in fine capitis 17 Actorum; at passim traditur Dionysius anno decimo nono à passione Christi fuisse ad fidem conversus: si autem à passione Christi numeres, decimus nonus in eum annum quem dixi incidet.

Epistolam ad Thessalonicenses secundam proximè priorem ordine temporis secutam esse, omnium ferè constans est opinio, neque post priorem diù datam esse, indicant eorundem in utraqûe initio præfixa nomina Pauli, Silvani, Timothei. Itaque anno altero à priore data verisimiliter credi potest, quod ipsum asserunt Baronius in Annalibus et Serarius in Paulo. Locus undè data hæc Epistola non Athenæ fuerunt, ut Theodoreto et Theophylacto visum (jam enim antè priorem ad Thessalonicenses datam Athenis recesserat, ut probavimus, nec scitur eò aliquandò rediisse); sed eadem Corinthus fuit: siquidem in eâ urbe moratus est Paulus annum unum et menses sex, ut habetur Act. 18, vers. 11.

Epistola ad Timotheum prior undè et quo tempore data sit nonnulla disceptatio est: nam sunt qui Laodiceâ scriptam volunt, nullo tamen, quantum existimo, argumento probabili: siquidem nullo firmo argumento probari potest Paulum aliquandò Laodiceam vidisse, imò antè Jerosolymitana vincula et Romanum carcerem (antè quæ tamen scripta hæc fuisse asseri debet Epistola) eam urbem nequaquam ipsi visam videatur ipsius Apostoli testimonio certum: scribens enim Româ è vinculis ad Colossenses, cap. 2, vers. 1, Laodicenses iis annumerat, qui nunquam viderint faciem suam in carne. Longè verisimilior aliorum assertio qui dicunt è Macedoniâ datam, non primò in eam adventu, ut satis liquet, sed secundo; siquidem jam Paulus comoratus fuerat Ephesi cum hanc scripsit Epistolam, ut è cap. 1, vers. 3, colligi perspicuè potest; at

priorem in Macedoniam adventum secuta est illa Ephesina commoratio, ut ex Actis Apostolorum et rerum à Paulo gestarum ordinatâ serie liquet. Scripsit ergo Apostolus è Macedoniâ cum illuc Epheso recessisset, Act. 20, vers. 1. Id enim ipsemet Paulus subindicat, cap. 4, vers. 3: *Rogavi te ut remaneres Ephesi cum irem in Macedoniam*. Adde, cum Paulus Epheso recessisset sub Pentecosten, ut sibi in animo esse indicâret Epistolæ 1 ad Corinthios, cap. ult., vers. 3, vel occasione tumultûs excitati etiam antè Pentecosten, videri majorem istius anni partem in Macedoniâ consumpsisse; non igitur apparet undè verisimilius data videri possit quàm ex eâ regione. Atque ita sentiunt Athanasius in Synopsi, Theodoretus Præfatione Epistolis Pauli præfixâ, Baronius, Justinianus, Estius. Fuit autem annus ille qui antecessit Jerosolymitana vincula, Christi videlicet 57, Neronis 1. Itaque hæc Epistola scripta videtur proximè post Epistolam priorem ad Corinthios, etsi nonnulli anteponant hujc Epistolam ad Titum, quam et proximè priori ad Corinthios subjiciunt. At ego cum existimem eam quæ ad Titum est Epistolam non esse è Macedoniâ, sed aliundè datam, postquam jam è Macedoniâ recessisset, planè censeo hanc ad Timotheum temporis ordine subsecutam priorem ad Corinthios Epistolam.

Epistolam ad Timotheum posteriorem priore anno Romanorum vinculorum datam esse, probant ea quæ nos attulimus pro Epistolâ ad Ephesios; sed et in Epistolâ hæc posteriore ad Timotheum vinculorum suorum meminit, cap. 1, vers. 8 et 16, et cap. 2, vers. 9 Defensionis suæ, nempe coràm Cæsare meminit, cap. ult. vers. 16. Romæ item mentionem facit cap. 1, vers. 17. Hæc Epistolâ cum Timotheum Romam ad se advocâsset, satis colligitur, ipsum anno posteriore Paulo Romæ adfuisse; id enim indicat epigraphe tribus Epistolis posteriore anno vinculorum datis præfixa, ad Philippenses, ad Colossenses, ad Philemonem, quæ cum Pauli nomine etiam Timothei nomen exhibet.

Epistolam ad Titum quandò Apostolus vel undè scripserit, non omninò liquet: quandoquidem neque satis constat quandò Paulus in Cretam iverit, cum in Actis Apostolorum hujus profectionis nulla fiat mentio, quò tamen profectum esse, ex hæc ad Titum Epistolâ, cap. 1, vers. 5, certum est, ubi et Titum Episcopum reliquit. Rursùm satis constat, Paulum in Illyrico fuisse, è cap. 15 Epistolæ ad Romanos, ibique Evangelium prædicâsse; item in Epiro Nicopoli hiematurum se hæc ad Titum Epistolâ cap. 3, scribit. Porrò omnes hæc in Cretam, in Illyricum, in Epirum profectiones non videntur in ullum commodius tempus referri posse quàm cum Macedoniâ secundâ vice recessit in Achaiam et Corinthum venturus, indè Jerosolymam abiturus ut eleemosynas perferret; at illud planè videtur asserendum, non ivisse proximè è Macedoniâ in Achaiam, sed videri postquam Titus Corintho, quò eum Paulus miserat, ad ipsum in Macedoniam rediisset, ut habetur 2 ad Corinth., cap. 7, relictâ Macedoniâ, alicubi, seu in Epiro, seu in Illyrico, Macedoniæ conterminis, navim cum Tito conscendisse, et in Cre-

tam abiisse, ibique eum episcopum constituisse, indè verò in Illyricum rediisse Evangelii prædicandi causâ: undè paulò post hiematurus Nicopolim Epiri venit, quò hæc Epistolâ è Cretâ Titum advocat, ubi transactâ hieme in Achaiam et Corinthum esset abiturus. Quocirca etsi non pauci velint hanc Epistolam è Macedoniâ datam, tamen cum Titus videatur simul cum Paulo è Macedoniâ recessisse, idque antè profectionem in Cretam, nec in Macedoniam videatur deindè rediisse, nisi cum in transcurso illac transiit Jerosolymam proficiscens, minùs videtur ea sententia approbanda. Crediderim potiùs datam cum, reversus è Cretâ, in Illyrico Evangelii causâ versaretur; advocâsse autem Titum Nicopolim, quæ videtur non procul abfuisse à Cretâ, ubi ipse erat hiematurus, et undè secundam ad Corinthios scripsisse Epistolam diximus, ut antequàm Jerosolymam contenderet, sua ei mandata daret. Hæc sunt quæ de hæc re paulò obscuriore dici posse videntur probabiliter; ex quo colligas hanc Epistolam eodem anno cum priore ad Timotheum et cum posteriore ad Corinthios datam esse, nempe Christi 57, Neronis primo, post eam tamen quæ est ad Timotheum, sed antè eam quæ posterior est ad Corinthios.

Epistolam ad Philemonem Româ è vinculis anno posteriore datam esse unâ cum Epistolâ ad Colossenses, constat, et suprâ diximus, cum de Epistolâ ad Colossenses egimus; siquidem et Philemon civis Colossensis erat, à quo veniam Onesimo, ipsius Philemonis servo fugitivo, quem in vinculis ad fidem Paulus converterat, deprecatur. Et verò in utrâque Epistolâ Paulus vincus est. Timothei nomen utraque præfert Epistola. Onesimi, qui in hæc Epistolâ ad herum remittitur, fit etiam mentio in eâ quæ ad Colossenses est Epistola, cap. ult., vers. 9, à quo unâ cum Tychico Colossenses Pauli res cognoscere debeant: omnes qui Colossenses et Philemonem in utrâque Epistolâ salutant, iidem, partim concaptivi, partim adjutores et socii, Epaphras, Marcus, Aristarchus, Demas, Lucas. Ex quibus videtur omnis dubitatio sublata, quin unâ eademque viâ utraque ista Epistola sit perlata.

Epistolam ad Hebræos, etsi de eâ multi multa dubitârunt, non ab alio tamen quàm à Paulo, neque aliundè quàm Româ datam esse omninò asserendum est, quandoquidem et Timothei charissimi discipuli meminerit cap. ult. vers. 25, et ex Italiâ scriptam satis verbis illis indicet in fine Epistolæ: *Salutant vos de Italiâ fratres*. Quin et in Græco textu cap. 10, vers. 34, meminit Paulus vinculorum suorum; nam pro eo quod nos habemus: *Nam et vincitis compassi estis*, in Græco est: *Και γὰρ τοῖς δεσμοῖς μου συνεπαθήσατε, nam et vinculis meis compassi estis*. De tempore quo data sit ferè inter omnes constat, hanc esse postremam: siquidem quæ è cæteris postremæ sunt, eæ sunt quæ datæ sunt Româ anno posteriore vinculorum, ad Philippenses, ad Colossenses, ad Philemonem; at hæc Timothei cum Paulo nomen præferunt; erat igitur tunc Romæ Timotheus cum eæ scriptæ sunt; cum verò hæc scripta, vel jam recesserat Timotheus, vel ipse hujus Epistolæ lator fuit, quandoquidem de eo dicat Paulus in fine Epistolæ:

Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum, cum quo (si celerius venerit) videbo vos. Et quanquam non satis constet an hæc è vinculis scripta sit Epistola, an postquam vinculis solutus esset, illud tamen videtur propemodum certum, vel mox à vinculis, vel in fine vinculorum, cum jam certus esset se eximendum, scriptam fuisse, atque ad eò Christi 60 vel 61, Neronis quarto vel quinto.

SECTIO XV.

De tempore et loco scriptionis Epistolarum Catholicarum Jacobi, Petri, Joannis, Judæ, et Aporalypticos.

De harum Epistolarum Catholicarum tempore et loco difficile admodum aliquid certi definire, cum vix ullum argumentum suppetat, quo res hæc perspicuè et liquidè expediri possit. Valet tamen et hic illud argumentum, nisi quid in contrarium premat, quod sumitur ex Epistolarum in Bibliis ordine, ut dicamus primo loco Jacobum, deinde Petrum, ac tandem cæteros suas Epistolas scripsisse, maximè cum satis liqueat, in digerendis his certo ordine non fuisse habitam rationem dignitatis; sic enim Petri Epistolæ primo loco collocandæ fuissent. Et quanquam alium subinde ordinem legamus secutos nonnullos in hisce Epistolis nominandis, ut Augustinum de Fide et operibus, cap. 14, Florentini et Tridentini concilii Patres hunc, scilicet Epistolæ Petri, Joannis, Jacobi, Judæ, quo in ordine videntur dignitatis habuisse rationem; uti et fuerunt qui Jacobi Epistolam ultimo loco posuerunt; at communior est altera numerandi et ordinem constituendi ratio, quæ in Bibliis semper hactenus servata, habeturque apud Hieronymum Epistolâ ad Paulinum; item in concilio Laodiceno, Can. ultimo, quo in ordine temporis videtur habita ratio. Et verò primo loco positam Epistolam Jacobi ratione temporis quo scripta fuit, vult Lyranus.

Jacobus annis viginti novem sedit Jerosolymæ episcopus, nempè ab anno Christi 34 usque ad 63, qui Neronis fuit 7; eo enim anno passum sanctum Jacobum Jerosolymorum episcopum, Hieronymi, Eusebii, Baronii assertionem constat. Itaque de loco in quo suam Epistolam ad Judæos huc illuc dispersos scripserit, non videtur posse esse magna difficultas, nempè id Jerosolymæ factum; at de tempore, quoque potissimum suæ sedis anno id factum sit, nemo facile certò definiat. Fortè tamen aliquid probabiliter statui potest, si scriptionis occasio deprehendatur. Scribit Jacobus, ut Epistolæ titulus præ se fert, duodecim tribubus quæ sunt in dispersione. Hujus occasione tituli nonnulli suspicantur non diù post Christi passionem Epistolam hanc scriptam: nempè cum occiso S. Stephano altero à Christi passione anno concitata esset gravior in Judæos fideles Jerosolymæ persecutio, cujus meminerunt Acta Apostolorum cap. 8, quæ causa fuerit ut Judæi Christiani quam plurimi huc illucque vitandæ persecutionis gratiâ diffugerint ac dilapsi sint, in quorum numero erant ex omnibus tribubus aliqui, etsi è decem tribubus pauciores. Ad hos itaque Jacobum

Jerosolymorum et Judæorum peculiarem episcopum hanc Epistolam scribere, quâ illos ad constantiam animet, nonnullorum opinio est. Ità censent D. Thomas, Titelmanus, Hagnæus, Primasius. Eodem inclinant alii, vel certè circa illa tempora, occasione alterius argumenti, quod S. Jacobus cap. 2 Epistolæ suæ pertractat, videlicet fidem cassam et inanem esse sine operibus; quam doctrinam censent à Jacobo proferri ad refutandam hæresim Simonis Magi sub illud tempus persecutionis exortam, qui inter cætera assererat fidem sine operibus sufficere, ut Irenæus et Theodoretus adstruunt. At plerisque aliis, ut Augustino, Serario, Esthio, videtur meritò hæc Epistola seriùs scripta, et aliâ fortè occasione. Neque verò aliorum conjecturæ satis celerem illam scriptionem arguunt; nam dispersio illa non necessariò intelligitur ex aliquâ persecutione natâ: erant enim ubique Ecclesiæ, ubique Synagogas suas habebant Judæi, et nusquam non ferè domicilia sua fixerant, etiam antè illam persecutionem; quorum non paucos ad Apostolorum prædicationem conversos fuisse non dubium est. Ad hos igitur sic sparsim habitantes scribere potuit Jacobus, et hoc *dispersionis* nomine intelligere. Adde, non defuisse præter hanc alias persecutiones seu in Judæâ, ratione cujus aliò commigrare potuerint, seu alibi, quas patiebantur ubique Christiani, ut non defuerit magna occasio Jacobo hosce absentes animandi et ad constantiam adhortandi. Altera etiam conjectura de Simone Mago parùm urget: etsi enim sub id persecutionis tempus cum aliis Samaritanis conversus sit ad fidem Simon Magus, non tamen statim vel suas producit hæreses, vel eæ invalescere cœperunt; quinimò quia nonnisi diù post ea hæresis fervere et invalescere potuit, colligunt aliqui, Jacobum ejus hæresis occasione motum, nonnisi diù post scribere potuisse. Quibus accedit, quòd Jacobi Epistola videatur supponere jam Ecclesias ubique plantatas, presbyteros in iis varios; quod factum fuisse tam citò, nullo modo censeri potest. Adde verò, mihi occasionem illam ex Simonianâ hæresi ortam non satis probari: non enim ipse docebat fidem vel gratiam Christi veri Messie sine operibus sufficere; sed seipsum dicebat esse Christum, seque hominis specie apparuisse, et nonnisi apparenter et secundum speciem passum fuisse; item, se esse et Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, opera verò ad salutem justa nihil prodesse, impia nihil nocere, sed solam in ipsum fidem et gratiam ad hanc rem conducere; ut videre est apud Irenæum et Theodoretum. Quam hæresim si Jacobus aliique Apostoli refutare vellent, metusque esset ne quam fidelibus perniciem ea crearet, non arripienda fuit una lacinia de fide et operibus, sed ab ipso fundamento et radice subruenda erat; demonstrando impium esse Simonis commentum, cum se Christum dicebat, vel Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum; hoc enim everso per se corruebat ista altera hæresis à priore dependens, nempè fidem illam, quam Simon impiè invehebat, sufficere ad salutem. Denique mihi magis

probatur altera occasio hujus Epistolæ scriptioni data, imò et aliis communiter Petri, Joannis, Judæ Epistolis, quam tangit Augustinus, lib. de Fide et Operibus, cap. 14 : *Temporibus, inquit, Apostolorum, non intellectis quibusdam sententiis Apostoli Pauli, eum quidam arbitrati sunt dicere, fidem solam sufficere. Quoniam ergò hæc opinio tunc fuerat exorta, aliæ Epistolæ Petri, Joannis, Jacobi, Judæ contra eam maximè dirigunt intentionem ut vehementer adstruant fidem sine operibus nihil prodesse. Et paulò post : Undè evidenter in secundâ Epistolâ Petrus cum ad vitæ et morum sanctitatem hortaretur, sciens de Apostoli Pauli quibusdam subobscuris sententiis nonnullos iniquos accepisse occasionem, ut tanquam securi de salute quæ in fide est, benè vivere non curarent; commemoravit quædam ad intelligendum difficilina esse in Epistolâ ejus, quæ homines perverterent, sicut et alias Scripturas, ad proprium suum interitum : cum tamen et ille Apostolus de salute æternâ, quæ nisi benè viventibus non daretur, eadem sentiret quæ cæteri Apostoli. Hoc sanè si verum est quod asserit Augustinus, ex Epistolis Pauli malè intellectis datam esse his Epistolis conscribendis occasionem, necessariò ad posteriores Jacobi annos referenda erit hæc Epistola : Pauli enim Epistolæ, quæ isti falsæ persuasioni occasionem dare potuerunt, sunt Epistola ad Romanos, et altera ad Galatas, in quibus mirificè extollit fidem, opera ut inutilia ad justificationem rejicit; at Epistola ad Romanos, ut sectione præcedenti diximus, scripta fuit anno Christi quinquagesimo octavo, Neronis secundo; altera ad Galatas sequente anno è vinculis data fuit; quatuor autem annis postea scenta est cædes Jacobi Jerosolymorum episcopi. Itaque non videtur ad quæ tempora commodius referri possit quàm ad posteriora vinculorum Pauli Romæ tempora, anno Neronis quarto, vel certè anno sequenti.*

Epistola Petri prior ad Judæos item sparsim habitantes in variis regionibus Asiæ minoris, ut titulus ipse indicat, Româ scripta esse à catholicis omnibus Doctoribus creditur; idque significari à Petro in fine Epistolæ, cum dicit : *Salutat vos Ecclesia, quæ est in Babylone collecta.* Romani enim Babylonis nomine ibi significari Catholici omnes sentiunt, non recentiores modò, sed et antiquiores, Eusebius, lib. 2 Hist., cap. 14, Hieronymus, lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, in Marco; quo nomine etiam Roma insignitur in Apocalypsi Joannis, cap. 14, 16, 17, 18, et Hieronymus alibi stomachabundus ob nonnullam persecutionem ibi toleratam ità eam appellat; quod tamen Romæ gentili tantummodò, et promiscuam omnium Gentium idololatriam studiosè admittenti convenit. Neque verò est altera Babylon, de quâ id possit intelligi, quemadmodum probat Baronius ad annum Christi 45. Et verò mirum est, Novatores, qui studiosè illud Babylonis nomen in Apocalypsi arripiunt, et Romæ accommodant, hic tam ab eo esse alienos; nimirum ne cogantur fateri Petrum aliquandò Romæ fuisse, idque ipsum divinis litteris contineri. Quandò autem hæc Epistola data sit, an primo Petri Romam adventu, an altero, meritò dubitari potest, Baronius primo adventu scri-

ptam vult anno Christi 45, Claudii 3. Quod probat, quia eo anno, qui Petri Romæ primus fuit, missus est Marcus Alexandriam; aderat autem adhuc Petrus cum hæc scripta est Epistola, ut è fine Epistolæ liquet : *Salutat vos Ecclesia, quæ est in Babylone collecta, et Marcus filius meus.* Verùm ut hoc argumentum vim haberet, probandum esset, nunquam postea Marcum Romam rediisse, quemadmodum legimus Timotheum à Paulo Romam fuisse advocatum. Deindè ex hoc sequeretur, hanc Epistolam antecessisse Epistolam Pauli ad Romanos, et alteram ad Galatas, quas tamen malè ab aliquibus intellectas occasionem tam Petro quàm Jacobo dedisse scriptioni, vult Augustinus, ut supra diximus cum de Jacobi Epistolâ ageremus. Rursùm, si Epistola Jacobi scripta sit occasione istarum Pauli Epistolarum malè intellectarum, Petri verò prior Epistola data sit anno Claudii 3, sequetur priorem istam Petri Epistolam diù antè eam quæ à Jacobo scripta est, datam esse. Quo posito, nulla videtur idonea adferri posse ratio cur ipsa non præeat in Bibliis eam quæ Jacobi est, cum et temporis et dignitatis ordine prior esse postulet. Quocirca si hic Epistolarum ordo in Bibliis omnibus semper constans aliquod fundamentum habere dici debeat, et illa superior Augustini conjectura solida sit, planè asserendum erit, Petri priorem Epistolam post eam quæ Jacobi est scriptam fuisse. Et verò multus est in eâ Epistolâ Petrus, ut vitæ sanctimoniam et bona opera commendet, quemadmodum et in alterâ posteriore, ut conjectura Augustini de Epistolis Pauli malè intellectis etiam hic locum habeat. Neque obstat huic rei Marci Evangelistæ, qui in hæc Epistolâ nominatur, martyrium, quod uno anno post Jacobi Jerosolymorum episcopi cædem contigit, anno videlicet Neronis 8.

Epistolam secundam B. Petri post illam quæ priore loco statuitur scriptam, et ad eodem quibus scripta fuerat prior Epistola, indicat ipse Petrus cap. 3, vers. 1 : *Hanc, inquit, ecce vobis, charissimi, secundam scribo Epistolam.* Hanc scriptam esse post Epistolas illas Pauli ad Romanos et Galatas, indicant ea quæ Petrus habet cap. 3, vers. 16, imò et post Epistolam ad Hebræos, quæ Epistolarum Pauli ultima fuit, manifestè colligitur ex ejusdem capituli vers. 5. Adde verò, omnes colligere è cap. 1, vers. 14, ubi ait : *Certus quòd velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod et Dominus noster Jesus Christus significavit mihi;* paulò antè mortem Petrum Epistolam hæc scripsisse : cumque anno Christi 69, Neronis 13, cum Paulo martyrium subierit, colligit Baronius, Epistolam hanc anno antè mortem proximo scriptam fuisse. Locus etsi in Epistolâ nusquam exprimitur, non alius tamen quàm Roma creditur, ubi non dubium est postremis vitæ annis moratum ipsum fuisse.

Epistola Joannis prima undè et quo tempore data sit difficile esse definire, cum et titulo et subscriptione careat (quanquam olim *Ad Parthos* inscriptam fuisse ex Augustino lib. 2, Quæst. Evangelicarum cap. 39, Hygino, Pontifice Epistolâ 7 Joanne II., Epistolâ 2 ad Valerium Episcopum, Idacio Claro contra Waramun-

dum, qui tamen titulus postea exciderit, intelligi possit); neque aliud ferè è totà Epistolà argumentum suppetat, quo aliquid de eà re statui possit. Baronius quidem de Evangelio à Joanne conscripto, deque Epistolis agit ad annum Christi 99; at quo anno eæ scriptæ sunt nihil definit. Joannes quo anno Christi natus sit non constat, at diutissimè post Apostolos cæteros vixisse constat. Sixtus Senensis in Bibliothecà, lib. 1, ait annos propè centum explèsse. Beda, lib. de sex Ætatibus, et in Martyrologio annos vitæ 99 illi attribuit. Hippolytus Portuensis episcopus et martyr apud Cedrenum in Nervà, ait ipsum vixisse annos centum et sex. Suidas in Joanne Evangelistà tribuit illi annos centum et viginti; et anno quidem centesimò ab exilio ex Pathmo reversum Evangelium scripsisse, ab anno centesimo usque ad centesimum vigesimum Theologiam conscripsisse: ubi nomine *Theologiæ* non aliud videtur intellexisse quàm hasce Epistolas, cum de Evangelio jam antè meminisset, et Apocalypsim jam antè in exilio positus conscripsisset. Probabilius est quod alii asserunt, 93 annos vixisse: et usque ad Trajanum quidem pervenisse, habet Eusebius in Chronico ex Irenæo, et Hieronymus lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis; anno verò Christi 101 defunctum statuunt Eusebius ibi suprâ, et Baronius, uti et Hieronymus, cum dicit eum anno à passione Christi 68 mortuum; is enim est 101 Christi, vel 102, si Christus ponatur anno 34 mortuus. Quòd si, ut plerique volunt, post reditum ab exilio Evangelium scripsit, et post Evangelium Epistolas; anno autem Christi 99 ab exilio redierit, Domitiano vitâ functo, non potuit diù ea scriptio fuisse dilata. Quia tamen hæc omnia satis incerta sunt, illud tantummodò videmur posse asserere, hanc Epistolam ætate jam provectâ ab ipso scriptam fuisse. Quod ex Epistolæ argumento etiam mihi videor posse colligere: siquidem multus est ut hæresim illam refutet, quæ asserebat Christum non assumpsisse veram carnem, sed phantasticam, umbratilem, apparentem, à cujus hæresis refutatione suam orditur epistolam: *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contractaverunt de Verbo vitæ*, etc. Et postea, cap. 4: *Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est, et hic est Antichristus*. Item Epistolà 2: *Quoniam multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur Jesum Christum venisse in carnem: hic est seductor et Antichristus*. Porro hæc hæreses fuerunt Saturnini et Basilidis, ut referunt Epiphanius, Hæresi 23 et 24, Philastrius, lib. de Hæresibus, Irenæus adversus hæreses, lib. 1, cap. 23 et 24, Theodoretus, lib. 1 hæreticarum fabularum. Hæc autem hæreses non tam citò prodierunt, sed sub extrema Joannis tempora: quandoquidem, ut iidem suprâ produnt, Simonis Magi discipulus fuerit Menander, Menandri verò Saturninus et Basilides; quin et hos ad tempora Adriani pervenisse probat Baronius.

De secundâ et tertiâ Epistolâ eadem ferè dici possunt quæ de primâ, præsertim cum in secundâ eosdem hæreticos quos in primâ insectetur, et in utrâque se

seniorem appellet. Hasce autem omnes tres Epistolas Epheso, datas, illud verisimile facit quòd ibi ferè extremos vitæ annos S. Joannes exegerit; nisi quis velit harum aliquas è Pathmo insulâ datas, quod perspicuè refutari non potest.

Judæ Epistola quo tempore scripta sit, nemo facilè definiat; at insectari hæreticos etiam, manifestum est, eosdemque quos insectatur Epistolâ secundâ Petrus, quos Nicolaitas fuisse volunt, impuros nempè et infanium libidinum præcones. Porrò quia eodem hæc cum secundâ Petri Epistolâ scripta est argumento, neque argumentum modò idem, sed etiam multa verba et sententiæ eadem in utrâque cernuntur, existimat Baronius Judam vidisse istam Petri Epistolam, quam anno Christi 68 scriptam fuisse diximus, ejusque sententias Judam imitatum. Quod si verum est, non potest Judæ Apostoli mors referri ad annum Christi sexagesimum, quod facit Sixtus Senensis in Bibliothecâ. Adrichomius sub annum Christi 80 in fine sui Theatri videtur Judæ mortem reponere. Alii nihil definiri posse asserunt. Quidquid sit, si post annum Christi sexagesimum octavum suam scripsit Judas Epistolam, ut planè illo Baronii argumento sit verisimile, vel sub illud idem tempus, cum eosdem hæreticos exagitant; neuter autem illos hæreticos insectetur quos S. Joannes primâ et secundâ Epistolâ impugnat, satisque constet S. Joannem cæteris Apostolis annis pluribus supervixisse, planè videtur asserendum, hanc Epistolam antè Joannis Epistolas scriptam fuisse; atque adè et in hujus statuendo ordine non esse observatam rationem temporis, etsi ferè in aliis ejus habitam rationem videamus. Fortè nominis et celebritatis hic habita ratio, ut ejus Epistolæ præponerentur qui famâ et nominis gloriâ illustrior exstitisset.

Apocalypsim Joannis in insulâ, quæ Pathmos dicta fuit, scriptam esse omnium consensus est; et Joannes ipse, licèt de descriptionis tempore non ità disertè expressum sit, in eâ tamen insulâ factam revelationem, perspicuis verbis asserit cap. 1, vers. 9. Dilatam verò descriptionem, gratis et absque fundamento quis dixerit. Addo verò, et in eâ insulâ scriptam, vel ejus certè partem, manifesto argumento colligi: siquidem ea quæ habentur cap. 2 et 3 jussus est Joannes scribere, et mittere septem Ecclesiis Asiæ, seu earum episcopis, quarum Ecclesiarum una erat Ephesus: ergò signum est, Joannem Epheso abfuisse cum ista scripsit; necdum igitur ex Pathmo Ephesum redierat, quò ab exilio se recepit, ut passim omnium est opinio. Quod ad tempus attinet, sub extrema Domitiani tempora ejus relegationem contigisse testis est Irenæus, lib. 5, cap. 30. Anno ejusdem Domitiani decimo quarto eam factam habent Eusebius in Chronico, Hieronymus, de Scriptoribus Ecclesiasticis, Nicephorus, lib. 2 Hist. cap. 42, qui annus juxtâ Eusebium fuit Christi 96, secundum Baronium verò 97. Ex quo liquet summum triennium in eo exilio Joannem egisse cum Domitianus annos duntaxat quindecim imperium tenuerit, juxtâ Suetonium, cap. 17, vel non multò amplius. Addit Zonaras dies quinque, Eusebius menses quinque. Domitiano autem occiso, et à Nervâ suc-

cessorè actis Domitiani rescisis, statim Ephesum Joannes redierit: ut proindè necesse sit, intrà illud exilii biennium vel triennium inchoatum, Apocalypsim Joannis fuisse conscriptam (1).

CAPUT VIII.

De modo quo se Deus cum hisce Scriptoribus Hagio-graphis habuit.

SECTIO I.

De triplici modo quo se cum his habere potest Spiritus sanctus.

Cùm Scripturæ sacræ libri ità Scriptorum Hagio-graphorum sint, ut ipsi tantummodò instrumenta sint et organa, quorum ministerio Spiritus sanctus usus est ad sua consilia et sensa hominibus manifestanda, primariusque eorum auctor sit idem Spiritus sanctus; videndum nunc nobis quomodò sese Spiritus sanctus cum Scriptoribus Hagio-graphis habuerit, quidque factum sit ut sacris libris divina auctoritas velut sigillo impresso conciliata sit.

Tribus modis potest concipi Spiritum sanctum sese cum sacris Scriptoribus habere, antecedenter videlicet, concomitanter et consequenter; qui omnes tres modi videntur sufficere, ut aliquid sit Scriptura sacra et verbum Dei.

SECTIO II.

Quomodo et quandò Deus antecedenter se habeat in sacrorum librorum scriptione.

Antecedenter se habet Spiritus sanctus, cùm inspirat, revelat, demonstrat quæ dicenda scribendave sunt, ità ut de suo, marteve proprio nihil addat scriptor, sed ea duntaxat scribat, quæ à Spiritu sancto inspirata revelataque sunt: ad eum modum quo discipulus magistro dictante excipit quæ ab eo profertur. Hùc alludit Psalmista, Psalm. 44, cùm ait: *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis*, quàm et plus aliquid ibi velit Propheta, indicans linguam suam à Spiritu sancto ità moveri, quemadmodum non modò discipulus dictante magistro calamum movet, sed etiam ad eum modum quo qui scribere discit, ad formandos characteres permittit sibi à magistro manum tenente et dirigente eandem manum et calamum, non quo et quomodò ipse velit, sed quo et quomodò vult is qui dirigit et impellit, moveri: hoc est, ad eum modum, ut non sit in potestate loquentis et scribentis aliud loqui et scribere, quàm quod Spiritus sanctus inspiraverit. Hinc et illud 2 Petri 1, vers. ult.: *Non enim voluntate humanà allata est aliquandò prophetia; sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines*. Potestque in præsentì materià id fieri tribus modis, vel per revelationem in exstasi, sive imaginariam, ut ferè Prophetæ; sive intellectualem, ut S. Paulus in illà exstasi 2, ad Corinth. 12, vel per allocutionem aut visionem sensibilem externam, ut cùm Abrahamum pluries, Moysem in rubo et aliàs,

(1) De totà controversià in diversis sectionibus septimi capituli agitatà, vide præfationes unicuique libro præpositas.

Josue, Danielem, et alios, sensibili voce Deus vel angelus allocutus est, vel sensibili specie quippiam ostendit, ut Dan. 10; vel denique per inspirationem internam in vigilià, ità tamen ut supernaturali lumine intelligerent Scriptores se à Deo moveri, et Dei verba cloqui. Ità etiam frequenter Prophetæ, ut cùm Eli-sæus adducto psalte 4, Reg. 3, prophetavit; et Daniel, cùm, Danielis 4, Nabuchodonosoris somnium de arborè vastissimà explicuit. Est autem totus hic modus ferè propheticus, cùm vel futura, vel arcana, præterita, aut præsentia, ut cùm absentia cordisve arcana revelantur, vel sublimia fidei mysteria, sive per proprias species, sive per ænigmata et species alienas, sive per altius aliquod in intellectu lumen demonstrantur. Hinc appellatæ Prophetiæ *visiones*, et Prophetæ *Videntes*. Hinc nati sunt illi modi loquendi Prophetis in Scripturà familiares: *Facta est super me manus Domini. Factum est verbum Domini ad me*, etc.

SECTIO III.

Quandò et quomodò se concomitanter habeat Spiritus sanctus in sacrorum librorum scriptione.

Concomitanter sese habet Spiritus sanctus, cùm non ad modum dictantis et spirantis se habet, sed ad eum modum, quo qui alterum scribentem oculo dirigeret, ne in re quâpiam erraret. Hoc enim modo potest Spiritus sanctus Scriptorem Hagio-graphum dirigere, ut in nullo eum errare fallive permittat; cùm enim præsciat quid ille scripturus sit, ità ei adstat ut sicubi videret eum erraturum, inspiratione suà illi esset adfuturus. Hic modus videtur à Spiritu sancto conservatus in historiis, dictis aliorum factisque referendis, quæ vel visu cognita, vel auditu ab hominibus fide dignis accepta fuerant. Ità Evangelia, ità Acta Apostolorum, ità Machabæorum libri, ità cæteri libri historici à Prophetis aliisve conscripti; nisi cùm res ob antiquitatem vel remotionem temporis aut locorum arcane et incognitæ referendæ fuerunt, uti factum à Moyse in Genesi; tunc enim necessarius fuit primus modus.

SECTIO IV.

Discrimen primum inter duos hosce modos.

Hinc colligas distinctionem inter hunc modum secundum et primum, quòd in secundo sit libertas in Scriptoribus tam quoad exercitium quàm quoad specificationem, ut paulò post explicabitur; at in primo est quidem in Prophetis et Scriptoribus illis libertas quoad exercitium, at non quoad specificationem, etsi enim non sit illis liberum recipere revelationem vel inspirationem divinam, est tamen liberum illis loqui, scribere, amanuensibus dictare, cùm res illa ut plurimum aliquam temporis latitudinem admittat, ut vel tunc vel postea fiat. Et quàm Deus tunc id fieri vellet, tamen non desunt Deo suaves modi, quibus salvà libertate Scriptorem ità moveat, prout prævidit reipsà liberè eum id facturum; contrà quam daemone olim in iis qui responsa dabant faciebat: nam libertatem eripiebat, non directè et immediatè necessitando voluntatem, quod facere non potest, sed indirectè et mediatè, turbando

phantasiam, et consequenter usum libertatis eripiendo
entusiasmo illo suo et fanatico furore, quem inferebat :
quam rem in Sibyllâ illâ suâ pulchrè expressit poeta
6 Æneidos :

*Ventum erat ad limen, cùm virgo : Poscere fata
Tempus, ait : Deus, ecce Deus. Cui talia fanti
Antè fores subiò, non vultus, non color unus,
Non comptæ mansère comæ, sed pectus anhelum,
Et rabiè fera corda tumènt, majorque videri,
Nec mortale sonans, afflata est numine quando
Jam propiore Dei.....*

Et paulò post :

*At Phæbi nondùm patiens, immanis in antro
Bacchatur vates, magnum si pectore possit
Excussisse Deum : tantò magis ille fatigat,
Os rabidum, fera corda domans, fingitque premo.*

Porro, in eodem illo primo modo non est libertas
quoad specificationem, cùm non sit Prophetis liberum
quæ velint loqui, sed ea duntaxat quæ revelatione vel
inspiratione divinâ acceperunt, ad quæ etiam ab in-
trinseco determinati sunt. At in secundo modo est li-
bertas quoad utrumque, et indeterminatio, saltem ab
intrinseco; nam in exercitio ut scribant, liberi sunt,
idque faciunt cùm ad lubitum ipsis est; quoad speci-
ficationem verò, est quidem determinatio quædam ab
extrinseco, ut diversa vel contraria iis quæ scribunt
scribere non possint, cùm scribentes Spiritus sanctus
non patiatur in scribendo errare, semper adstet scri-
bentibus paratus in actu primo illis quæ scribenda sunt
inspirare, sicubi sibi relicti essent aberraturi; ab in-
trinseco tamen liberi sunt, cùm reipsâ illos Spiritus
sanctus non determinet, nec quidquam antecederet
in illis operetur, nisi sicubi operatio divina illis est ne-
cessaria.

SECTIO V.

Discrimen alterum duorum istorum modorum.

Hinc et aliud discrimen duorum istorum modorum
colligas, quòd in priore, præter externum scribendi
laborem, vel nullus, vel exiguus sit labor scribentium,
cùm non debeant laborare quid vel quomodò loquantur,
maximè si conjuncta sit revelatio vel inspiratio cum
scriptione, singula Scriptoribus dictante et inspirante
Spiritu sancto, ad eum modum quo discipulus, magis-
tro dictante, sine labore et exigua attentione quæ dic-
tantur scripto excipit, imò subindè aliud agens et cogi-
tans : multòque id magis locum habet in præsentem
materiâ, cùm discipulus dictata à magistro excipiens,
et aliud agens vel cogitans, in scribendo errare possit;
at Hagiographus ille Scriptor non possit, etiamsi velit,
errare, manum movente Spiritu sancto. At in poste-
riore modo laborare debet Scriptor Hagiographus, non
eccl'is atque alijs quilibet scriptor, et attendere tum
ad res ipsas, tum ad verba quibus proloquitur. Hinc
Scriptor libri 2 Machabæorum, cap. 2, vers. 27, operis
suscepti obtendit difficultatem : *Et nobis quidem ipsis,*
inquit, qui hoc opus breviantis causâ suscepimus, non
facilem laborem, imò verò negotium plenum vigiliarum et

studiorum assumpsimus. Et paulò post, insinuans in qui-
bus labor et difficultas illa sit posita, ait : *Etenim intel-*
lectum colligere, et ordinare sermonem, et curiosius partes
singulas quasque disquirere, historiæ congruit auctori ;
brevitatem verò dictionis sectari, et executiones rerum
vitare, breviantis concedendum est.

Dixi verò, in priore illo modo laborem esse perexi-
guum vel nullum; sed adjeci : *maximè si conjuncta sit*
revelatio vel inspiratio cum scriptione, singula Scriptori-
bus dictante et inspirante Spiritu sancto : siquidem po-
test duobus modis id fieri : nam revelatio potest tem-
pore antecedere, ut in exstasi, in somno, aut etiam in
vigiliâ, cùm homo totus est in rerum quæ revelantur
speculatione, et tunc potest in scriptione sibi Propheta
relinqui, ut quæ viderit scribat, et de suo labore ali-
quid conferat, considerando quibus ea verbis efferat et
eloquatur, Spiritu sancto tamen assistente, et in actu
primo parato eum, si opus sit, juvare, nec alicubi scriptio
à visione vel revelatione dissentiat. Altero modo fit,
cùm revelatio et inspiratio tempore scriptionem (idem
est de vocali Prophetiâ) comitatur, licet naturâ et
causalitate antecedit; tunc enim ut plurimum etiam
verba, quibus res visas Propheta eloquatur, à Spiritu
sancto inspirantur. Potest tamen etiam Spiritus sanctus,
cùm antecessit revelatio, inter scribendum vel dictan-
dum ipsa etiam verba suggerere, et laborem scribentis
aut dictantis hæc in parte minuere; et verò ita aliquandò
factum ex Scripturâ docemur. Cùm enim Jerem. 36
dictum esset à Deo Propheta : *Tolle volumen libri, et*
scribes in eo omnia verba quæ locutus sum tibi adversum
Israel et Judam, et adversum omnes gentes, à die quâ
locutus sum ad te, ex diebus Josiæ usque ad diem hanc,
si forte, etc. Quibus verbis satis liquet juberi Prophetam
scribere revelationes quæ jam antea ipsi factæ fuerant,
imò quæ jam pridem multis annis antecesserant. Et mox
subditur, vocato ad se Baruch scribâ suo, ea dictasse.
Interrogatus à principibus Baruch, quibus ipse librum
legerat, quomodò ipse omnes istos sermones scripsisset,
respondet vers. 18 : *Ex ore suo loquebatur quasi legens*
ad me omnes sermones istos; et ego scribebam in volumine
atramento. Quibus verbis satis indicatur, Prophetam
sine labore ea dictasse, perindè atque si ea legeret, vel
aliquis ea ipsi suggereret.

SECTIO VI.

Discrimen tertium duorum istorum modorum.

Ex dictis tertium discrimen etiam inter duos hosce
modos colligi potest, nempe, quòd in priore modo cer-
tus sit is qui scribit vel prophetat, ea quæ scribit vel
loquitur esse à Deo, neque posse iis subesse falsum,
cùm certò illi constet, se à Deo doceri et moveri; at
in posteriore modo nescit ferè scriptor quæ scribit esse
à Deo, vel infallibili veritate niti, nisi aliundè certus
sit sibi Spiritum sanctum assistere, quemadmodum
hujus rei certitudinem habebant Apostoli ex Christi
promissione, Joannis 14 : *Paracletus autem Spiritus*
sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos do-
cebit omnia, et suggret vobis omnia quæcumque dixero
vobis; vel nisi qui scribunt, sciant se à Spiritu sancto

mediatè accepisse, ab aliis videlicet qui hanc Spiritûs sancti assistentiam habere sciebantur. Hinc Lucas, initio sui Evangelii : *Sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis; visum est et mihi, assecuto omnia à principio diligenter, etc.* Hinc fit, ut cum nesciant se à Spiritu sancto dirigi, qui hoc posteriore modo scribunt Spiritu Sancto assistente, possint subindè uti excusatione, quasi dubitantes an veritatem, aut cæteras omnes boni Scriptoris vel Historici partes sint assecuti, quemadmodum facit Scriptor lib. 2 Machab. tum cap. 2, tum in primis cap. ult. in fine : *Et si quidem benè, inquit, et ut historiæ competit, hoc et ipse velim; sin autem minus dignè, concedendum est mihi.* Sic et Ecclesiasticus in suo Prologo excusat se, quòd in transferendo in Græcam linguam avi sui gnomas, non ità fortè vim et energiam vocum Hebraicarum assecutus sit.

At objiciet fortassè quispiam : Si nesciebant hi sese à Spiritu sancto dirigi, non sciverunt ipsi de fide certà esse quæ scribebant; quomodò ergò ea tanquàm revelata ab iis proponi potuerunt, vel ea tanquàm de fide certà recipere potuit Ecclesia? siquidem Ecclesia novas revelationes non recipit, sed tantummodò quæ circa revèlata exoriuntur dubitationes et controversiæ, adhibito studio et examine Scripturarum ac traditionum definit et explicat. Quòd si ità est, necesse est antè factam revelationem, eamque certam et evidentem, ut possint aliis revelata proponi tanquàm credenda fide certà et divinà, non tantum quoad res ipsas revelatas, sed etiam quoad ipsam revelationem.

Respondeo, verum esse requiri novam revelationem, quà universim et in genere post librum conscriptum reveletur, omnia quæ in eo libro sunt, à Deo esse. Potest autem ea revelatio vel ipsi Scriptori Hagiographo fieri, vel etiam alicui alteri, ut in veteri Testamento Prophetæ alicui, vel Sacerdoti Deum per oraculum Urim et Thummim consulenti. Quin etiam, si de quibusdam libris veteris Testamenti posterioribus temporibus scriptis satis non liqueret, propterea quòd et Prophetarum oracula, et illud Sacerdotum per Urim intercidissent (quæ ratio esse potuit cur de Sapientià, Ecclesiastico, Machabæis, nihil olim fuerit definitum), postea tamen à Christo, dum in terris ageret, vel à Spiritu sancto per Apostolos ea revelatio haberi potuit. Porrò, non esse necessarium ut ipsi primo Scriptori fiat hæc revelatio, tum ex sese satis perspicuum est, tum satis probari potest ex iis quæ sequenti Sectione dicentur, cum ostendemus Paulo revelatum esse quasdam poetarum ethnicorum sententias verè ab illis pronuntiatas.

Notanda tamen in hoc secundo modo duo. Unum, licèt in hoc modo non se habeat antecedenter divina inspiratio, quà singula demonstrantur et inspirentur, non deesse tamen Scriptori initio inspirationem quamdam generalem scribendi talem historiam, vel pulchras gnomas ad vitam moresque benè componendos, vel quid aliud, licèt hæc inspiratio sit ferè interna et occulta : nam sicut in aliis Spiritûs sancti inspirationibus nobis non constat an à Spiritu sancto, an ab humano

spiritu moveamur, ità nec in his ferè est certa inspiratio. Alterum est, licèt in hoc secundo modo Spiritus sanctus hominem sibi relinquat, nihil in eo antecederet operando, subindè tamen etiam priorem modum huic secundo admisceri, et inspirationem aliquam accedere, ut si quid visorum auditorumque Scriptore esset oblitus, juxtà illud suprà : *Suggeret vobis omnia, quæcumque dixerò vobis* : hoc est, in memoriam revocabit; vel si quà in re esset Scriptor erraturus, nisi à Spiritu sancto doceretur, ut fieri potuit cum Hagiographus Scriptor res referebat quæ à nonnullis parùm fidelitè ipsi erant relatæ, quemadmodum facilè accidit, ut quis etiam fide dignus vel humano errore, vel levi mendacio in circumstantià aliquà rei gestæ referendà hallucinetur : tali enim in casu adesse debebat Spiritus sanctus tum intellectui, tum manui, ne quà in re scriptio à rei veritate discreparet; addo verò, etiam quotiescumque vel ex incogitantia vel negligentia aliquis alioqui profecturus fuisset in scribendo error; tunc enim et manus à Spiritu sancto continenda, et animus ad vigilantiam et considerationem fuit excitandus.

SECTIO VII.

Quomodò consequenter se possit habere Spiritus sanctus in librorum scriptione

Consequenter se habere posset Spiritus sanctus, si quid humano spiritu absque Spiritûs sancti ope, directione, assistentià à quopiam scriptore esset conscriptum, postea tamen Spiritus sanctus testaretur omnia, quæ in eo scripta essent vera esse : certum enim est, tunc totum hoc scriptum fore Dei verbum, et eandem infallibilem veritatem habiturum, quam habent cætera quæ inspiratione vel directione ejusdem Spiritûs sancti conscripta essent : quemadmodum tam est regis verbum, et parisi auctoritatis, cum quis à secretis vel notarius proprio marte mandatum aliquod regium vel instrumentum publicum concipit, quod postea rex lectum probat, et sigillo suo impresso munit, cum eo quod rex ipse concipit, scribit, dictat. Hoc tertio modo etsi non existimem Spiritum sanctum aliquandò usum in iis quos habemus sacræ Scripturæ libris, absolutè tamen nihil vetat uti, vel etiam aliquandò usum, fortè in iis libris nonnullis ac scriptis, quos suprà cap. 6 diximus fuisse Scripturam sacram, et postea tamen intercidisse; maximè cum Scriptura sacra, hoc est Spiritus sanctus, videatur eos ut veros compendio et quasi verbo uno probare, cum nos ad rei gestæ veritatem plenius cognoscendam ad eos remittit. Et verò, quemadmodum Spiritus sanctus sententiam quampiam profanam, ab ethnico et impio homine prolatam aut scriptam, potest reddere Scripturam sacram et verbum Dei, eam probando et veram esse asserendo, et ità de facto fecit, dum per Apostolum Paulum organum suum illam Arati sententiam, Act. 17 : *Ipsius enim genus sumus*; et istam Epimenidis ad Titum 1 :

Cretenses semper mendaces, malæ bestiae, ventres pigri.

Pari modo integram unam historiam, vel librum aliquem sive de moribus, sive de re quâpiam alià tractantem, quanquàm initio profano spiritu scriptum,

potest Spiritus sanctus Scripturam sacram reddere, asserendo vera esse omnia quæ in eo libro haberentur.

CAPUT IX.

De obscuritate Scripturæ sacræ.

SECTIO I.

Hæretici quid sentiant.

In Scripturâ nihil esse obscuritatis, nihil difficultatis, sed in eâ summam esse claritudinem, volunt Lutherus, lib. de Servo arbitrio, et plerique nostri temporis hæretici, ob idque sutoribus, latomis, cerdonibus, mulierculis, bubulcis, stupidis (adderent etiam, morionibus et fatuis), omnia quæ in Scripturâ sunt, esse pervia et aperta. Bellè admodum in hos quadrat quod alicubi Hieronymus: *Nulla ars sine præceptore percipi potest, sola Scripturarum scientia est quam hi passim sibi omnes vindicent, præsumant, doceant antequàm discant.* Horum tamen alii, videntes se experientiâ et evidentiâ de contrario convinci, temperant hanc sententiam, ut in plerisque velint sacram Scripturam esse obscuram, necessariamque illi esse explanationem; at omnia quæ ad salutem pertinent, apertè in Scripturâ proponi, ob idque posse à quolibet è populo etiam indocto et idiotâ, utiliter Scripturam legi. Imò tandem Lutherus (ut semper est inconstans hæresis et verfida), cui omnia initio tam aperta in Scripturâ videbantur, coactus est fateri, eamdem esse valdè obscuram. Nam Præfatione in Psalmos fatetur se non præsumere, quod nullus adhuc doctissimorum et sanctissimorum præstare potuerat, posse se Psalterium in omnibus suo legitimo sensu intelligere; fatetur esse impudentissimæ temeritatis, profiteri quempiam, unum à se Scripturæ librum per omnia intellectum; fatetur, libro de Conciliis, se, contemptis Patrum Commentariis, magno suo sudore in investigandâ sacræ Scripturæ intelligentiâ laborasse; fatetur in Symposiacis, cap. 1, nos in Scripturis vix primum alphabetum scire, Dei verbum esse inscrutabile, verbum etiam unicum Scripturæ perscrutari, et verum ejus sensum eruere, non esse possibile, neque id doctissimos quosque Theologos posse. Quocirca non habet locum, quod alibi Lutherus conatus est adstruere, ut priorem illam suam de Scripturæ facilitate assertionem stabiliret ac defenderet, eam nimirum esse clarissimam, sed piis et fidelibus, non autem impiis et infidelibus, nisi ipse se impiis et infidelibus velit accensere, omnes item illos doctissimos Theologos, virosque sanctissimos eodem loco habeat.

SECTIO II.

Scripturam esse obscuram.

Dico ergò, certum esse Scripturam esse admodum obscuram et difficilem. Probat id primò evidenter experientia; quotus enim quisque est, licèt doctissimus, et multum diùque cum sudore in Scripturis versatus, qui non seeorum quæ in Scripturâ sunt vix minimam partem capere, ubique obscuritates esse, ubique difficultates suboriri, è quibus extricare se non possit, experiatur, ut vel stolidus esse debeat qui id neget; vel extremè superbus, qui id de se præsumat, vel summè

malitiosus, qui hoc scuto utatur ad defendendam suam impietatem, vel oppugnandam veritatem. Et ut de nonnullis aliqua delibemus, quotus quisque est qui Psalmos, nominatim Psalmum 67 intelligat, Cantica canticorum, caput ultimum Ecclesiastæ, Prophetas, inprimisque Ezechielis visiones ac templi descriptionem, Apocalypsim, Epistolam ad Romanos, maximè cap. 9? Quis præsumere ausit se harum sententiarum intelligentiam esse nactum, Ecclesiastici 42: *Melior est iniquitas viri, quàm mulier benè faciens*; Psalm. 35: *Homines et jumenta salvabis, Domine?* Ecclesiastæ cap. 12, quæ non obscuritas in verbis istis: *Memento Creatoris tui in diebus juventutis tuæ, antequàm veniat tempus afflictionis, etc., quando commovebuntur custodes domûs, et mutabunt viri fortissimi, et otiosæ erunt molentes in minuto numero, et tenebrescent videntes per foramina: et claudent ostia in plateâ, in humilitate vocis molentis, et consurgent ad vocem volucris, et obsurdescent omnes filix carminis. Excelsa quoque timebunt, et formidabunt in viâ, florebit amygdalus, impinguabitur locusta, et dissipabitur capparis. Antequàm rumpatur funicularum argenteus, et recurrat vitta aurea, et conteratur hydria super fontem, et confringatur rota super cisternam!* Quis illud è 1 ad Corinth. 3 benè intelligit: *Si quis superædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam, et quod sequitur de igne?* Quis illud ejusdem Epistolæ 15: *Quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omninò mortui non resurgunt?* et alia hujusmodi sexcenta. Proverbiorum librum qui faciles passim et obvios sensus habere sibi persuaserit, næ is simplex (hoc est, exigui cerebri, qui quæ à fatuo parùm distet) ab Hieronymo audiet. Ità enim ipse ad cap. ultimum Ecclesiastæ: *Ex quo, inquit, manifestum est, et Proverbiorum librum, non, ut simplices arbitrantur, potentia habere præcepta; sed quasi in terrâ aurum, in nuce nucleus, in hirsutis castanearum operculis absconditis fructus inquiritur, ità in eis divinum sensum altius perscrutandum.* Adde his tot in speciem antilogias, tot hystera protera, tot difficultates chronologicas, tot allegorias, tot tropos, tot rerum futurarum in Prophetis obscura symbola et ænigmata, idiotismos Hebraicos, suspensas et imperfectas sententias.

Secundò, idem probant tot Commentarii, tot lucubrations SS. Patrum ac doctissimorum virorum, ab Ecclesiæ initio ad hoc usque tempus, quos videmus semper aliquid è Scripturâ novi eruere; et horum multos videmus diversa sentire, et diversas interpretationes eorundem locorum, quod non fieret si tam planus et apertus esset Scripturæ sensus: siquidem rei apertæ et evidenti contradicere, summæ est vel stultitiæ, vel malitiæ, quæ viris illis doctis et sanctis imponere, vel de iis sine ratione suspicari, intoleranda injuria est. Idem probant tot disputationes Catholicorum inter se, tot altercationes hæreticorum cum Catholicis, vel inter se, de vero sensu multorum locorum; quos omnes quis dicat pertinaciter agnitam et evidentem veritatem impugnare? Idem fuit sensus Rabbiorum, qui tot sive antè sive post Christum in

Scripturam Commentarios ediderunt. Hoc ipsum indicavit Christus Dominus facto suo Lucae ult. cum Scripturas discipulis in Emmaunte euntibus interpretabatur, utique non satis apertas; aliàs enim non fuisset opus interpretatione, sed solà locorum propositione. Idem Apostoli fecerunt virique Apostolici: id liquet ex Petri prædicatione, Act. 2, ubi multis interpretatur locum obscurum à Psalmo 15, ex prædicatione Pauli, Act. 13, ubi locum eundem Psalmi 15 explicat; ex ipsius Epistolis cum alibi, tum in Epistolâ ad Hebræos; nam cap. 3 et 4, locum explicat à Psalmo 94, et cap. 7, totus est ut explicet quâ ratione Christus sit et dicatur à Davide, Psalmo 109: *Sacerdos secundum ordinem Melchisedech*. Idem colligas ex facto Philippi diaconi, Act. 8, ubi iussus ad Eunuchi currum accedere, audiensque illum legentem Isaiam, illo negante se intelligere quæ legebat, conscenso curru cepit illi locum quem legebat interpretari.

Tertiò, probant SS. Patrum dicta varia, quæ compendio collegit noster Serarius in Prolegomenis, quæque hic eadem (additis pauculis vel detractis) brevitate retexo: ut primò, cum disertè dicunt eas obscuras esse et profundas; ut S. Irenæus, lib. 2, cap. 47, Origenes, lib. 3 et 7 contrâ Celsum, et Homil. 12 in Exodum, et lib. 4 Periarchon., D. Augustinus, lib. 2 de Doctrinâ Christianâ, cap. 6. et Epist. 3 et lib. 12, Confess., cap. 14, in Psalm. 10, 23 et 140, et lib. 3 contrâ Maximianum, cap. 22, D. Hieronymus, Epist. 142 et ad Algasia, quæst. 8, item Proœmio, lib. 8 in Isaiam, in cap. 4 ad Ephesios, in cap. 7 Ecclesiastæ, in Psalmum 93, Procopius in Isaiam, D. Chrysostomus, Homil. 40 in Joannem, et Homil. 11 ad Philippenses, Auctor Operis imperfecti, Homil. 44, Cassianus, Collat. 8, cap. 3, Ambrosius, Epist. 44 ad Constantium, Clemens Alexandrinus, lib. 6 Stromatum cap. 7. Secundò, eas absque magistro et doctore non posse intelligi, D. Hieronymus, Epist. 103, Præfatione in Epistolam ad Ephesios, et in Danielis cap. 11, sub finem, D. Basilius et Gregorius Nazianzenus apud Ruffinum lib. 11, cap. 9, Cassianus Collat. 2, cap. 11, Cassiodorus, libro Divinarum lectionum, cap. 21, D. Augustinus, lib. de Utilitate credendi, cap. 7, 14, 17. Tertiò, librum esse signatum, Origenes, Homil. 12 in Exodum. Quartò, non omnes ad Scripturas discendas admittendos, Nazianzenus, Oratione de Ordine disserendi. Quintò, esse in iis abyssum quæstionum, D. Chrysostomus, Homil. 19 et 23 in Actus Apostolorum. Sextò, ipsas esse agrum in quo defossus et absconditus sit sapientiæ thesaurus, ideòque necessarium esse ut profundè in eo fodiatur, D. Chrysostomus Homil. 40 in Joannem, Rupertus, lib. 1 de Spiritu sancto, cap. 1 et 2. Septimò, esse conchylum in quo lateat margarita, S. Ephrem lib. de Virtutibus, cap. 8. Octavò, esse Pyritem in quo lateat ignis qui excutiendus, apud Turianum, lib. 1, de Dogmatibus. Nonò, esse arcum è quo boni et mali sagittas possint ejaculari, D. Augustinus, in Psalm. 7. Undecimò, esse mare in quo sensuum sit profunditas, D. Ambrosius, Epist. 44 ad Constantium. Duodecimò, Deum orandum ut eas

aperire dignetur, Origenes, Homil. 12 in Exodum, et lib. 4 de Principiis, D. Augustinus in Psalm. 93, Clemens Alexandrinus, lib. 6 Stromat. cap. 7. Decimò tertiò, etsi summum adhibeatur studium, maximèque diuturnum, semper tamen in iis esse quod discatur, D. Augustinus, Epist. 3, Divus Chrysostomus, Homil. 19 in Actus. Decimoquartò, post summum diuturnumque in iis Scripturis studium, summos etiam et ingeniosissimos homines opinatos potius aliqua se intelligere, quàm intellexisse, D. Hieronymus, Epist. ad Marcelam. Decimò quintò, imò et de seipso, in aliis alioquin exercitatissimo, D. Augustinus 119 ad Januarium, cap. 21: *In ipsis, ait, sanctis Scripturis multò nescio plura, quàm scio*. Decimò sextò, quò plus in Scripturâ procedit quis, eò majores illi occurrere difficultates, D. Hieronymus in cap. 4 ad Ephesios. Decimoseptimò, quærent interdum, cur eas ita obscuras reliquerint Apostoli, nec exposuerint. Rupertus in Apocalypsim, lib. 6. Decimò octavò, conantur ostendere undè istiusmodi Scripturarum difficultas, D. Augustinus, de verâ Religione, cap. 50. in Psalm. 21 Expositione 1 et 2 in Psalmum 28, et initio de Consensu Evangelistarum. Decimononò, à divinâ providentiâ, inquirunt, curatum, ut essent hæ Scripturæ difficiles, D. Augustinus, lib. 2 de Doctrinâ Christianâ, cap. 6. Vigésimò, et cur ita Deus voluerit, causas adferunt bonas et plures, idem S. Augustinus eodem lib. 2 de Doctrinâ Christianâ, cap. 6, et in Psalmum 140, et Sententiâ 66, Origenes, lib. 4 de Principiis, Clemens Alexandrinus, lib. 6 contrâ Julianum, Auctor Operis imperfecti, Homil. 44, Proœpius, principio Commentariorum in Isaiam, D. Gregorius Homil. 6 in Ezechielem.

Quartò, probari idem potest sacræ Scripturæ testimonio: divus enim Petrus Epistolæ suæ 2 cap. ult. testatur in Pauli Epistolis esse quædam difficilia intellectu: *Quæ, inquit, indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem Depravant, inquam, vel ex ignorantia aliqua, culpabili tamen, aliàs enim non ad suam ipsorum perditionem; vel malitiosâ additione, detractone, rejectione, interpretatione.*

SECTIO III.

Digressio de fide nostri ævi hæreticorum in tractandâ Scripturâ sacrâ.

Hi notandus hæreticorum cum præcedentis temporis, tum imprimis nostri ævi genius, quos graphicè suo penicillo vivisque lineamentis S. Petrus depinxit, qui cum dicant se admittere sacras Scripturas, nihilque aliud crepent quàm purum verbum Dei, nihil tamen minus agunt, quàm ut Scripturis, nisi in speciem quamdam, sua dogmata stabiliant, dum in Scripturâ quæ volunt immutant, addunt, detrahunt, rejiciunt, pravâ interpretatione corrumpunt. Volunt sanè nostri ævi sectarii Scripturis omnia probari; volunt Scripturam ita esse apertam, ut per eam omnia fidei dogmata possint stabiliri; et quanquam singula fortè loca non ita sint aperta, per alia tamen ejusdem Scripturæ loca posse perspicuè declarari; jactant hæc et prædicant;

quàm candidè, quàm sincerè hâc in re procedant, animadvertite. Si quis Scripturæ liber nimis perspicue eorum hæreses jugulet, et dogma catholicum firmet, hunc rejiciunt eumque Catholicis eripiunt, ne ex eo contrà ipsos agere possint. Manifestè jugulabat Lutheri errorem de Justificatione per solam fidem Epistola Jacobi; hanc Lutherus totam rejicit ut aridam, stramineam et apostolico Spiritu vacuam. Libri Machabæorum disertè confirmant catholica dogmata de Purgatorio, de suffragiis mortuorum, de invocationibus sanctorum; quibus cùm Lutherus contradicere vellet, visum est illi, ne ex his libris coargui posset, eos è medio tollere, et à Scripturæ Canone relegare. Eisdem eandem ob causam rejecit Calvinus; idem fecerunt Anabaptistæ ob similem causam, quòd adversarentur eorum dogmati, quo volunt sanctos antè diem judicii nec videre Deum, nec pro nobis orare. Ubi libros integros repudiare non audent, ne nimis apertè eorum prodatur perfidia; si quid suis dogmatibus contrarium in Scripturis animadverterint, vel non satis illis favere, id immutant, addunt, detrahunt. Sic Lutherus, in Epistolâ ad Romanos, cap. 3, ut suum dogma de Justificatione per solam fidem alioqui infirmum fulciret, illi Apostoli sententiæ: *Arbitramur justificari hominem per fidem sine operibus legis*, adjici ipse voluit tantum; ut per illam particulam opera fidei ex gratiâ facta excluderet. Ubi verò hæc sublesta fides benè illis non procedit, aliud quæerunt subterfugium, pravam nimirum locorum sacræ Scripturæ interpretationem, contrà omnium Patrum, quos omnes rejiciunt, contrà totius Ecclesiæ antiquæ et recentioris sensum et explicationem, imò contrà apertam ipsius Scripturæ sententiam. Quid illo loco apertius, ubi Christus dixit: *Hoc est corpus meum*, si simplicem vocum significationem sequamur? aut quâ ratione apertius id Christus dicere potuisset, si id voluisset facere, quod Catholicis dicunt voluisse facere? et tamen hi boni viri novam interpretationem inveniunt, ut, *Hoc est corpus meum*, idem sit, quod, *Hoc significat corpus meum*, vel, *Hæc est figura corporis mei*. Hanc sanè interpretationem dicere non possunt esse ex ipsis Christi verbis perspicuam, cùm nescio quem in eâ tropum esse velint, et admittere cogantur, velint nolint, Catholicorum explicationem minùs contortam esse, et verbis ipsis Scripturæ rectiùs congruere. Rursùm, suam hanc interpretationem non possunt ex alio Scripturæ loco apertiore firmare, ubi videlicet significetur in Eucharistiâ nihil aliud esse quàm corporis Christi signum vel figuram: non igitur præstant id quod plenis buccis jactant, Scripturam esse apertam, ejusque se apertum sensum sequi, vel locum obscurum alio planè aperto demonstrare. Et tamen in hujusmodi nebulis et obscuris interpretationibus jactare audent nescio quem privatam spiritum; qui spiritus tam fanaticus, tam infidelis et subleste fidei undè sit non difficile erit agnoscere, qui animadvertat, illius proprium non esse tenebras pellere, sed soli nebulam et caliginem affundere. Hoc si Scripturam sequi, si eam interpretari est, et non depravare juxtà mentem Petri, judicet is non qui